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Введение

Актуальность темы исследования. Судебная защита в конституционно-правовом измерении является одновременно ценностью и гарантией конституционализма, с одной стороны, заключая в себе предоставленную каждому возможность свободно участвовать в судопроизводстве, уровень развития которого отвечает общепризнанным стандартам правосудия, с другой стороны, обеспечивая в условиях состязательности и равноправия сторон верховенство прав и свобод человека и гражданина как через разрешение возникающих между сторонами социальных конфликтов, проявляя себя узконаправленно, так и через особую охрану целых институтов демократического общества, являя собой более широкий подход к судебной деятельности.
Любые социальные и правовые явления, связанные с реализацией права на судебную защиту, будь то вопросы институциональной независимости суда, осуществления процесса, занимают особое место в юридической науке, поскольку зачастую для эффективной реализации и защиты прав необходимо обращение к суду. Эволюция подходов к пределам судебной защиты и ее правовой сущности, развитие принципов взаимодействия с иными ветвями власти позволяют говорить о потенциально более эффективном достижении наивысшей цели правосудия: гарантии и защиты прав и свобод человека и гражданина. Особенно важным указанное представляется в условиях необходимой в России реформы судебной системы, в основе которой должна лежать не столько организационная перестройка системы судов, сколько концептуальное изменение подходов к сущности правосудия, которое будет иметь значение как в теоретическом аспекте понимания существа указанного явления, так и реализует себя в практическом направлении, в частности, в модернизации взглядов на предмет судебной защиты.
Существующие в настоящее время в России подходы к определению предмета судебной защиты и к деятельности ординарных судов представляются подлежащими серьезной корректировке и уточнениям.
Проблемы судебной защиты становятся все более актуальными для Российской Федерации ввиду значительного роста числа обращений в суды. По данным статистической отчетности судов общей юрисдикции за 2003-2007 гг., число обращений в суд увеличивается в среднем на 2 млн в год: если в 2003 году судами общей юрисдикции было рассмотрено около 10,5 млн. обращений, то в 2007 - уже более 18 млн.[footnoteRef:2]. Указанный тезис может быть подтвержден и личным профессиональным опытом автора. Так, количество гражданских дел, принятых к производству в Московском районном суде Санкт-Петербурга в 2015 году, составило 9 928 дел, в 2016 году - уже 12 912 дел, при этом, количество уголовных дел соответственно составило 1144 и 1148 дел. По аналогичным показателям в Невском районном суде Санкт-Петербурга: количество гражданских дел в 2015 и 2016 годах соответственно 9 511 и 10 247 дел, уголовных - 1549 и 1418[footnoteRef:3]. [2: Права человека : учебник для вузов / Е.А. Лукашева [и др.]; отв. ред. Е.А.Лукашева. — М., 2003. — С. 332.] [3: Информация из системы ГАС «Правосудие» и с официальных сайтов судов [Электронный ресурс] URL: http://nvs.spb.sudrf.ru/ и http://msk.spb.sudrf.ru/ (дата обращения: 3.03.2017).]

Необходимость системного анализа современного состояния подходов к определению предмета судебной защиты, пределов и условий ее реализации на уровне российского национального законодательства и международного опыта, разработки концепции его эволюции в контексте вызовов и кризисов общественного и государственного развития как главного средства обеспечения стабильности правового регулирования в указаных условиях обусловила актуальность и выбор темы выпускной квалификационной работы.
Состояние научной разработанности темы исследования. Ввиду указанной выше значимости такого феномена, как судебная защита и право на нее, указанные понятия часто исследовались в работах русских ученых: Н.И.Авдеенко, Т.Андреевой, С.С.Алексеева, В.Анохина, А.Т.Боннера, Л.А.Ванеевой, П.А.Варула, А.Ф.Воронова, В.П.Грибанова, Р.Е.Гукасяна, М.А.Гурвича, П.Ф.Елисейкина, В.М.Жуйкова, А.Н.Кожухаря, Е.А.Крашенинникова, С.В.Моисеева, Ю.А.Огибалина, И.А.Приходько, Е.Г.Пушкара, И.М.Пятилетова, И.В.Решетниковой, В.М.Семенова, Л.В.Тумановой, Н.В.Ченцова, Д.М.Чечота, В.В.Яркова и др.
При этом, особенного внимания проблемам расширения пределов судебной защиты, включения новых полномочий в предмет судебной деятельности, в научных работах и статьях не уделяется. Большая часть работ, посвященных тем или иным элементам реформирования судебной системы и институтов судебной власти, касается либо организационных и структурных изменений самой системы, либо точечных проблем конституционной, процессуальной наук и практики: А.Бланкенагель, Н.Т. Ведерников, В.А. Виноградов, Н.В.Витрук, Л.Л.Герра, В.В.Горбач, Г.А.Жилин, Б.А.Малинчев, Т.Г.Морщакова, М.Ю.Курдубанова, О.В.Мильчакова, С.А.Перчаткина, Н.С.Райкова, В.А.Сивицкий, Т.В. Соколов, А.А.Троицкая, К.Н.Холиков, К.М.Худолей, С.М.Шахрай, Ю.Л.Шульженко, В.В.Ярков и др.
Теоретическую базу исследования составляют труды отечественных правоведов в области защиты прав человека, конституционного права России и зарубежных стран, конституционного судебного процесса, гражданского, арбитражного, уголовного процессов, административного, избирательного права, истории отечественного права и государства.
В процессе исследования проанализированы работы, затрагивающие подходы к определению понятия правосудия, судебной защиты и права на нее: Н.И.Авдеенко, Л.А.Ванеевой, А.Ф.Воронова, Р.Е.Гукасяна, П.Ф.Елисейкина, А.Н.Кожухаря, Е.А.Крашенинникова, С.В.Моисеева, Ю.А.Огибалина, Е.Г.Пушкара, И.М.Пятилетова, В.М.Семенова, Л.В.Тумановой.
Предложения по изменению подходов к определению понятия предмета судебной защиты и его расширению формулировались на основе работ А.Бланкенагеля, Е.В.Болдыревой, Н.С.Бондаря, Н.А. Васильчиковой, В.А. Виноградова, В.Д.Зорькина, Е.А. Лукашевой, О.В.Мильчаковой, М.Ю.Курдубановой, А.Ф.Малого, С.Э.Несмеяновой, М.С. Пермиловского, А.А.Степановой, Т.М.Храмовой, К.М. Худолея, А.Шайо.
Эмпирическую базу исследования составляют Конституция Российской Федерации /далее - Конституция РФ/ и конституции ряда зарубежных стран, Федеральный конституционный закон «О Конституционном Суде РФ» /далее - ФКЗ «О Конституционном Суде РФ», ФКЗ «О КС РФ»/, Гражданский процессуальный Кодекс Российской Федерации /далее - ГПК РФ/, Арбитражный процессуальный Кодекс Российской Федерации /далее - АПК РФ/, Уголовно-процессуальный Кодекс Российской Федерации /далее - УПК РФ/, Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации /далее - КАС РФ/, Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации /далее - КоАП РФ/, акты Европейского Суда по правам человека, Конституционного Суда Российской Федерации /далее - Конституционный Суд РФ, КС РФ/, Высокого Суда Австралии, Верховного суда Российской Федерации /далее - Верховный суд РФ, ВС РФ/, арбитражных судов, судов общей юрисдикции, в том числе из непосредственной практики автора выпускной квалификационной работы.
Объектом исследования являются отношения, связанные с реализацией права на судебную защиту, которые являются одновременно как результатом развития конституционализма, так и его основной гарантией.
Предмет исследования составляют теоретические вопросы права на судебную защиту как одного из базовых прав человека вообще и первого по моменту реализации конституционного юстициарного права, вопросы, касающиеся пределов действия указанного права, предмета судебной защиты, а также оснований для его расширения, практические проблемы подобного расширения на примере России, зарубежных стран и европейского сообщества.
Целью исследования является комплексный анализ права на судебную защиту и на его основе представление концепции уточнения предмета судебной деятельности и расширения предмета судебной защиты с предложением конкретных примеров подобной эволюции для Российской Федерации.
Из указанной цели выведены следующие задачи исследования:
исследование общетеоретических подходов к понятиям конституционализм, правосудие, судебная защита, право на судебную защиту и их взаимодействию; определение места права на судебную защиту в иерархии конституционных ценностей;
развитие идеи предмета судебной защиты в историческом аспекте;
классификация социальных конфликтов, которые не могут быть предметом рассмотрения в судебном порядке;
изучение причин и предпосылок феномена расширения предмета судебной защиты; создание классификации способов такого расширения;
анализ примеров расширения предмета судебной защиты в деятельности Европейского Суда по правам человека, Конституционного Суда РФ, ряда других национальных правопорядков; создание классификации механизмов расширения в правотворческой деятельности органа конституционного контроля на примере Конституционного Суда РФ;
обоснование идеи пределов действия и условий реализации права на судебную защиту как сдерживающей силы расширения его предмета, сравнение с барьерами на пути в доступе к правосудию;
представление наиболее типичных судебных ошибок, приводящих к отказу в доступе к правосудию; анализ феномена обязательного судебного представительства на предмет соответствия идее реализации права на судебную защиту, разработка рекомендаций по совершенствованию института.
Методологическая основа исследования. В работе использованы такие научные методы познания, как: системный, сравнительно-правовой, конкретно-исторический, социологический, теоретико-прогностический.
Право на судебную защиту - всеобъемлющая гарантия и ценность, которая имеет принципиальное значение для всей системы общественных отношений любого общества, для системы права каждого государства. Поэтому при исследовании использовался, прежде всего, системный метод, который способствовал выявлению взаимосвязей между различными правовыми элементами, входящими в структуру права на судебную защиту: ее субъектами, объектами, предметом, корреспондирующей конституционно-правовой обязанности суда, механизмом реализации. Особое внимание было уделено критическому системному анализу действующего российского законодательства и судебной практики.
Использование сравнительно-правового метода позволило наиболее полно представить варианты возможного решения поставленных в работе задач, а в совокупности с конкретно-историческим и социологическим методами - рассмотреть имеющиеся подходы и правовое регулирование в его историческом контексте, уяснить причины доминирования того или иного механизма развития предмета судебной защиты в конкретном обществе и государстве, убедиться в динамичности института судебной защиты в зависимости от вызовов современности.
Теоретико-прогностический метод использовался при подготовке предложений и рекомендаций по конкретным вопросам правовой практики и законодательной деятельности.
Совокупность перечисленных методов привела к обращению к актуальным проблемам конституционного, административного, гражданского, уголовного прав и других отраслей, позволив оценить имеющееся отношение юридической науки к понятию предмета судебной защиты, соотнести это реальное состояние с должным и, в конечном итоге, выработать предложения для его развития.
Научная новизна работы заключается в выработке концепции судебной защиты как не только ценности, но и гарантии конституционализма, которая содержит внутри себя потенциал для комплексного и последовательного саморазвития; в разработке механизмов указанного развития с помощью внешних и внутренних факторов, принципиальное значение среди которых отдано самой судебной деятельности в рамках ее интерпретационной функции. Создана классификация социальных конфликтов, которые не могут быть предметом судебной деятельности, показаны исторические примеры вхождения случаев производной невозможности рассмотрения дела судом в предмет судебной деятельности и наоборот. Проведен структурный анализ механизмов действия интерпретационной функции в большинстве отраслей права, создана классификация указанных механизмов. Сформулирована идея о необходимости отступления от роли ординарного суда как исключительно арбитра в социальных конфликтах в сторону ценностно более важной — гаранта обеспечения прав и свобод человека и гражданина, института, способного в ситуации неоднозначности и отсутствия урегулирования на законодательном или разъяснительном уровне взять на себя ответственность и принять решение, руководствуясь непосредственно нормами, идеи и принципами, не только прямо отраженными в Конституции, но и концептуально заложенными в ней. Не отрицая необходимости системных изменений в случае принятия указанной идеи, автор полагает возможным оставить детальную разработку основных положений подобной реформы для последующих работ.
Теоретическая и практическая значимость. Теоретическое значение работы состоит в представлении концепции судебной защиты, важной для системы права в целом, но, как представляется автору, наибольшее значение имеющее для наук конституционного и процессуального права. Представленные теоретические выводы могут быть использованы в дальнейшей научной деятельности, поскольку ряд положений требует конкретизации и продолжения развития, что невозможно в пределах настоящей работы.
Практический аспект заключается в том, что содержащиеся в исследовании положения, научные выводы и предложения могут быть использованы для совершенствования российского законодательства в части концептуального подхода к праву на судебную защиту, которое будет иметь выражение в реформировании целого ряда институтов: оставление иска без движения, возвращение искового заявления, отказ в его принятии; в понимании недопущения восприятия указанных феноменов как институциональных барьеров на пути доступа к правосудию, более внимательное отношение правоприменителей к вопросам свободной реализации каждым права на судебную защиту. Ряд выводов может послужить толчком к принципиальной судебной реформе, основой которой будет не организационная составляющая и даже не повышение гарантий независимости и беспристрастности суда, что само по себе также является крайне важным, но изменение взгляда на саму природу судебной деятельности, на ее предмет и общественные ожидания и восприятие суда как основного гаранта конституционализма.

Глава I. Теоретические основы взаимоотношений конституционализма и правосудия

§ 1. Сущность конституционализма

В современной литературе используются различные подходы к определению понятия конституционализма. Первый подход определяет конституционализм как государственное правление, ограниченное конституцией; второй — как учение о конституции, основном законе государства и общества и их взаимоотношениях; третий подход, используемый в политологии, предполагает, что конституционализм — это политическая система, основанная на конституционных методах правления[footnoteRef:4]. [4: Степанов И.М. Грани Российского конституционализма (ХХ век) // Конституционный строй России. – М., 1992. – Вып. 1. – С. 30–31; Государственное право буржуазных и развивающихся стран: учебник / под ред. Мишина А.А., Барабашева Г.В. – М., 1989. – С. 67; Егоров С.А. Конституционализм в США: политико-правовые аспекты. – М., 1993. – С. 5–13.]

Конституционализм прежде всего представляет собой особую правовую идеологию, направленную на предотвращение деспотизма и гарантирующую индивидуальные свободы, что предполагает формулирование принципов, которым должна отвечать организация публичной власти в государстве[footnoteRef:5]. [5: Баев В.Г., Ковальски Е. Конституционализм: история и теория вопроса [Электронный ресурс] // Представительная власть — XXI век: законодательство, комментарии, проблемы. 2008. №8 (87). URL: http://www.pvlast.ru/archive/index.512.php (дата обращения: 5.04.2017). ]

Необходимыми признаками конституционного строя в демократическом государстве являются: народный суверенитет, который проявляется в исключительном праве народа как носителя власти, в признании и конституционном закреплении доминирующего положения в обществе и государстве народа, находящегося над всеми властями и обладающего первоначальным и неотчуждаемым верховенством; государство, его органы и должностные лица выступают в качестве его представителей[footnoteRef:6]; разделение власти на законодательную, исполнительную, судебную ветви; верховенство права; нерушимость и неотчуждаемость общепризнанных прав и свобод человека в контексте взаимного ограничения публичной власти и личности. [6: Зорькин В.Д., Лазарев Л.В. Комментарий к Конституции Российской Федерации [Электронный ресурс] // М. 2010. URL: http://kommentarii.org/konstitutc/index.html (дата обращения: 3.03.2017).]

Применительно к теме настоящей работы особенно важно то, что в основе концепции конституционализма лежит идея ограничения государственной власти в целях обеспечения равной возможности каждому человеку обладать правами, пользоваться ими и защищать их. Принципиальным здесь является господство прав и свобод человека и гражданина, которое заключается в том, что человек является целью в себе, является самоценностью. Права человека есть глубинные свойства личности, проистекающие из достоинства, присущего любому человеку в силу факта рождения, а их конституционный характер проявляется в том, что они предопределяют смысл и содержание отраслевых, иерархически менее значимых прав.
Отметим, что в условиях обозначенного подхода отсутствие единого билля о правах, единого закрепления всех конституционных прав и свобод человека и гражданина в едином документе /например, в Конституции/ не являются препятствием для судебной или иной защиты права. Более того, встречаются примеры государств, которые содержат крайне скудное закрепление основных конституционных прав, в которых, при этом, уровень конституционализма и защиты прав личности является чрезвычайно высоким[footnoteRef:7]. Помимо непосредственного закрепления на уровне основного закона, существование того или иного конституционного права может быть подтверждено путем имплементации в национальную правовую систему общепризнанных принципов и норм международного права, с помощью толкования органом конституционного контроля, с помощью деятельности ординарных судов /особенно в системе стран общего права/. [7: Данный тезис может быть проиллюстрирован на примере Австралии. См. подробнее Храмова Т.Н. Австралия: Конституция без прав и права вне конституции [Электронный ресурс] // Сравнительное конституционное обозрение. 2016. № 4. — Доступ из СПС «КонсультантПлюс» (дата обращения: 5.02.2017).]

Идея верховенства прав человека как концептуальное решение проблемы взаимоотношений личности и государства в развитом общественном правосознании действует непосредственно, обеспечивая социальную справедливость, высокий уровень законности и общественной гармонии. Права человека являются критерием правоустановительной и правоохранительной деятельности государства, его органов и должностных лиц. Как указывает В.Д. Зорькин, «права человека адекватны всякому демократически организованному обществу, и государство, претендующее на то, чтобы называться правовым, не вправе, а обязано в своем законодательстве предусмотреть и реально гарантировать юридическими и иными средствами эти права, которые в силу конституционного закрепления приобретают характер субъективных юридических прав»[footnoteRef:8]. Социальные регуляторы создают сильнейшие гарантии гармонии и стабильности: качественное регулирование на законодательном и подзаконном уровнях, принятие общепризнанных принципов и норм международного права, прецедентная судебная практика в странах общего права и сама указанная система в целом. В случае же возникновения нарушения прав такой строй обеспечивает надежную защиту нарушенного права целым рядом предусмотренных законодательством правовых средств, основным из которых является судебная защита. Суд в концепции конституционализма олицетворяет подлинное право и справедливость: защита конституционного строя, нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов, обеспечение указанной выше социальной справедливости являются основными задачами осуществления правосудия в демократическом обществе истинного конституционализма[footnoteRef:9]. При этом, конституционализм создает гарантии судебной защиты, начиная от организационных, последовательно обеспечивая независимость как от внешнего давления /извне судебной системы и извне системы государственной власти вообще/, так и внутреннего давления /например, давление председателя суда и вышестоящих судов/ и беспристрастность судебной власти, решая проблемы кадрового состава судейского корпуса, заканчивая эволюционирующим взглядом на полномочия судебной власти и конституционных судов как органов конституционного контроля и осуществления конституционного правосудия в частности. Именно конституционализм во главе с идеей верховенства прав человека, их естественной природы и непосредственным действием концептуально программирует деятельность всех ветвей власти, позволяет не только конституционным, но и ординарным судам, рассматривающим конкретные споры, разрешать социальные конфликты с опорой на указанную основную идею в ситуации отсутствия однозначного урегулирования на уровне законодательного акта, так и на уровне руководящих разъяснений вышестоящих инстанций или органа конституционного контроля. [8: Зорькин В.Д., Лазарев Л.В. Комментарий к Конституции Российской Федерации [Электронный ресурс] // М. 2010. URL: http://kommentarii.org/konstitutc/index.html (дата обращения: 3.03.2017).] [9: Права человека : учебник для вузов / Е.А. Лукашева [и др.]; отв. ред. Е.А.Лукашева. — М., 2003. - С. 305.]

Принципиальной для понимания сущности конституционализма является и идея о разграничении таких понятий, как «право» и «закон». Очевидно, что в российской практике правоприменения указанное воспринимается иногда критически и не имеющего ничего общего с объективной действительностью. Тем не менее, юридическое правосознание нашего общества твердо встало на путь указанного разграничения, что можно проиллюстрировать деятельностью Конституционного Суда РФ. В Постановлении от 27 января 1993 г. № 1-П[footnoteRef:10], оценивая правоприменительную практику ограничения времени оплаты вынужденного прогула при незаконном увольнении, Конституционный Суд указал, что она противоречит общеправовым принципам справедливости, юридического равенства, гарантированности государством прав и свобод человека и гражданина, возмещения государством всякого ущерба, причиненного личности незаконными действиями государственных органов и должностных лиц. Эти принципы обладают высшей степенью нормативной обобщенности, предопределяют содержание конституционных прав человека, отраслевых прав граждан, носят универсальный характер и в связи с этим оказывают регулирующее воздействие на все сферы общественных отношений. Общеобязательность таких принципов состоит как в

[…]

Определение Конституционного Суда РФ от 9 декабря 2014 г. № 2750-О по жалобе закрытого акционерного общества «Ямалгазинвест» на нарушение конституционных прав и свобод пунктом 1 статьи 8, статьей 18 Федерального закона «О третейских судах в Российской Федерации» и пунктом 2 части 3 статьи 233 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 5 февраля 2015 г. № 235-О «По жалобе гражданина Авчинникова Алексея Анатольевича на нарушение его конституционных прав положениями статей 195 и 198 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 5 февраля 2015 г. № 257-О «По жалобе гражданина Шилова Сергея Яковлевича на нарушение его конституционных прав положениями статей 195 и 198 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 5 февраля 2015 г. № 258-О «по жалобе гражданина Левагина Евгения Владимировича на нарушение его конституционных прав положениями статей 38, 195 и 198 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 5 февраля 2015 г. № 259-О «По жалобе гражданина Алеева Руслана Ильгизаровича на нарушение его конституционных прав положениями статей 195 и 198 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 5 февраля 2015 г. № 260-О "По жалобе гражданина Федотова Константина Степановича на нарушение его конституционных прав пунктом 11 части четвертой статьи 47 и положениями статей 195 и 198 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 5 февраля 2015 г. № 290-О «По жалобе гражданина Келяева Ислама Абдулжалиловича на нарушение его конституционных прав пунктом 4 части первой статьи 135 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 9 февраля 2016 г. № 213-О «По запросу Верховного Суда Российской Федерации о проверке конституционности статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 9 февраля 2016 г. № 214-О «По жалобе гражданина Давыдова Александра Александровича на нарушение его конституционных прав частью 4 статьи 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 9 февраля 2016 г. № 220-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы граждан Матросовой Татьяны Акимовны и Рассказовой Людмилы Анатольевны на нарушение их конституционных прав положением пункта 6 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Определение Конституционного Суда РФ от 27 сентября 2016 г. № 1782-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы граждан Гурмана Юрия Альбертовича и Мальцева Станислава Сергеевича на нарушение их конституционных прав положениями части 3 статьи 55, пункта 2 части 2 статьи 125, пунктов 4 и 5 части 1 статьи 126, части 1 статьи 130, части 9 статьи 208 и части 3 статьи 209 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации" [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс».
1.3.2. Постановления пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации
Постановление Пленума Верховного суда РФ от 31 октября 1995 г. № 8 «О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Постановление Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» [Электронный ресурс] // Доступ из СПС «КонсультантПлюс»;
Постановление Пленума Верховного суда РФ от 20 декабря 2005 г. № 26 "О некоторых вопросах, возникших у судов при рассмотрении дел, связанных с реализацией гражданами права на трудовые пенсии» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
Пояснительная записка к проекту Федерального закона «Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации» / Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 16 ноября 2006 г. № 55 «О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации» [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс»;
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1.4. Нормативно-правовые акты и иные официальные документы субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
1.4.4. Законы субъектов Российской Федерации
О бесплатной юридической помощи в Санкт-Петербурге [Электронный ресурс]: Закон Санкт-Петербурга от 11 октября 2012 г. № 474-80 // СПС «КонсультантПлюс»;
О гарантиях реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской области [Электронный ресурс]: Областной закон Ленинградской области от 18 апреля 2012 г. // СПС «КонсультантПлюс».
2. Материалы судебной практики
2.1. Материалы международной судебной практики
2.1.2. Акты Европейского суда по правам человека
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Постановление Европейского Суда по правам человека от 19 октября 2005 г. по делу «Роч против Соединенного Королевства» (Roche v the United Kingdom) (жалоба 32555/96);
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2.2. Материалы судебной практики Российской Федерации
2.2.1. Акты судов общей юрисдикции Российской Федерации
Постановление Президиума ВС РФ от 05 июня 2013 № 9-ПВ12 [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс».
2.2.2. Акты арбитражных судов Российской Федерации
Постановление ФАС СЗО от 6 октября 2003 г. по делу № А13-2632/03-07 [Электронный ресурс] // Доступ из СПС «КонсультантПлюс».
2.3. Материалы судебной практики иностранных государств
High Court of Australia. Buck v. Bavone (1976);
High Court of Australia. Jago v. The District Court of New South Wales (1989);
High Court of Australia. The Queen v. Glennon (1992);
High Court of Australia. Sillery v. The Queen (1994).
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Степанова А. А. Заметки о конституционных ценностях и государственной власти [Электронный ресурс] / А. А. Степанова //Конституционное и муниципальное право. — 2015. — № 12. — С. 38 - 41. — СПС «КонсультантПлюс»;
Храмова Т.Н. Австралия: Конституция без прав и права вне конституции [Электронный ресурс] / Т.Н. Храмова // Сравнительное конституционное обозрение. — 2016. — № 4. — СПС «КонсультантПлюс»;
Худолей К.М. Полномочия Конституционного Суда РФ: проблемы теории и практики конституционного правосудия. [Электронный ресурс] / К.М. Худолей // Вестник Пермоского университета. Юридические науки. — 2011. — № 2(12). — Режим доступа: http://www.jurvestnik.psu.ru/index.php/ru/vipusk2122011/9-2010-12-01-13-31-58/-2-12-2011/121-2011-2-10;
Туманова Л. В. Некоторые вопросы представительства в гражданском судопроизводстве /Л. В. Туманова //Арбитражный и гражданский процесс. — 2010. — № 3. — С. 29 - 34;
Чупахин. И.М. Решение третейского суда: теоретические и прикладные проблемы [Электронный ресурс] // М.: Инфотропик Медиа. — 2015. — СПС «КонсультантПлюс»;
Шайо А. Конституционные ценности в теории и судебной практике. Введение // Конституционные ценности в теории и судебной практике: Сборник докладов. — М.: Ин-т права и публичной политики. — 2009;
Шустров Д.Г. Иерархия конституционных ценностей // Конституционное и муниципальное право — 2013 — № 6. — С. 6 - 15;
Galligan B., Morton F.L. Australian Exceptionalism: Right Protection without a Bill of Rights // Right Protection without a Bill of Rights: Institutional Performance and Reform in Australia / Ed. by T. Campbell, J. Goldsworthy, A.Stone. P. 17-39;
French R. The Constitution and the Protection of Human Rights, Edith Cowan University Vice-Chancellor’s Oration, Perth, 20.11.2009. P. 31-32. [Электронный ресурс] URL: http://www.hcourt.gov.au/assets/publications/speeches/current-justices/frenchcj/frenchcj20nov09.pdf.
3.3. Диссертации и авторефераты диссертаций
Берг Л.Н. Судебное усмотрение и его пределы : Общетеоретический аспект : Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Специальность 12.00.01 — Теория и история права и государства ; История учений о праве и государстве [Электронный ресурс] / Л. Н. Берг ; Науч. рук. В. И. Леушин. — Екатеринбург, 2008. — 22 с. — Режим доступа: http://law.edu.ru/book/book.asp?bookID=1279817;
Виноградов В.А. Конституционно-правовая ответственность: системное исследование [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://www.dslib.net/konstitucion-pravo/konstitucionno-pravovaja-otvetstvennost-sistemnoe-issledovanie.html;
Кацарский М.И. : Дис. … канд. юрид. наук / Специальность 12.00.02. – конституционное право; муниципальное право [Электронный ресурс] М.И. Кацарский; — Москва: Российский университет дружбы народов, 2013. — 164 с. — Режим доступа: http://docplayer.ru/29076072-Federalnoe-gosudarstvennoe-byudzhetnoe-obrazovatelnoe-uchrezhdenie-vysshego-professionalnogo-obrazovaniya-rossiyskiy-universitet-druzhby-narodov.html;
Кравец И.А. Формирование российского конституционализма (проблемы теории и практики): Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. Специальность 12.00.02 — Конституционное право; муниципальное право [Электронный ресурс] / И.А. Кравец; — Екатеринбург. — 2002. — Режим доступа: http://www.dissercat.com/content/formirovanie-rossiiskogo-konstitutsionalizma-problemy-teorii-i-praktiki;
Курдубанова М.Ю. Конституционно-правовые проблемы ответственности главы государства в Российской Федерации Автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Специальность 12.00.02. – конституционное право; муниципальное право [Электронный ресурс] / М.Ю. Курдубанова; — Саратов, 2009. — Режим доступа: http://test.ssla.ru/dissertation/referats/23-05-09-2.zip;
Несмеянова, С.Э. Проблемы становления и развития органов конституционного контроля в субъектах Российской Федерации /С. Э. Несмеянова; Министерство образования РФ. Уральская государственная юридическая академия. — науч. изд. — Екатеринбург : Челябинск : Изд-во ЮУрГУ,2003. — 201 с.;
Пивоварова А.А. Правосознание и усмотрение судьи : Соотношение понятий, роль при назначении наказания : Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Специальность 12.00.08 — Уголовное право и криминология ; Уголовно-исполнительное право /А.А. Пивоварова ; Науч. рук. Т. В. Кленова. — Самара, 2009. — 20 с. Режим доступа: http://www.law.edu.ru/article/article.asp?articleID=1352907.;
Шереметова, Г. С. Право на бесплатную юридическую помощь в гражданском процессе : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Специальность 12.00.15 — гражданский процесс, арбитражный процесс [Электронный ресурс] / Г. С. Шереметова ; науч. рук. В. В. Ярков. — Екатеринбург, 2014. — Режим доступа: http://law.edu.ru/book/book.asp?bookID=1561599.
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Невский районный суд Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: сайт. – Режим доступа : http://nvs.spb.sudrf.ru/;
Модели конституционного судебного контроля [Электронный ресурс]: Конституционное право зарубежных стран. — Режим доступа: http://studme.org/65470/pravo/modeli_konstitutsionnogo_sudebnogo_kontrolya;
Московский районный суд Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: сайт. – Режим доступа : http://msk.spb.sudrf.ru/;
Право справедливости [Электронный ресурс]: Википедия. — Режим доступа:https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8;
Legal aid [Электронный ресурс]: Wikipedia. — Режим доступа: https://en.m.wikipedia.org/wiki/Legal_aid_in_the_United_States;
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[bookmark: sub_1234567]Pro Bono Practices and Opportunities in South Korea [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.lw.com/admin/Upload/Documents/Global%20Pro%20Bono%20Survey/pro-bono-in-south-korea.pdf.
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