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Выполненную С.Р.Байковой выпускную квалификационную работу

отличает, как минимум, два качества. Во-первых, автор затронула довольно

интересный и редко (быть может, пока) изучаемый аспект - значение судов и

судебной власти в целом в системе современного конституционализма. С.Р.

Байковой изучены подходы к пониманию конституционализма, предпринята

оригинальная попытка определить наиболее распространенные принципы

конституционализма. Затем автор обратилась к сущности правосудия,

отметив его высокое гуманистическое предназначение - защиту прав и

свобод человека и гражданина, а также условия реализации права на

судебную защиту.

Роль судебной власти в системе конституционализма рассмотрена С.Р.

Байковой с двух позиций - как ценности конституционализма и как его

гарантии. Характеризуя ценностный аспект, автор рецензируемого

сочинения, верно отмечает тенденцию развития предмета судебной защиты

как на конституционном и законодательном уровнях, так и на уровне актов

конституционного правосудия, что отвечает последовательному

поступательному движению государства в сторону освоения

конституционных ценностей.
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В рамках изучения гарантийного аспекта была изучена функция

судебной власти по обеспечению стабильности конституционной системы

власти. В частности, с данных позиций были изучены современная

российская имеющаяся практика (был осмыслен феномен конституционного

правосудия как формы обеспечения конституционности нормативного

регулирования) и зарубежная (например, конституционный судебный

контроль за результатами выборов, за деятельностью политических партий, а

также судебный порядок отрешения от должности выборных должностных

лиц). Большой интерес вызывают предложения автора по реализации

подобных институтах в российскую конституционное регулирование.

Второй отличительной чертой рецензируемой работы являются её

квалификационные характеристики. Работа основана на большом объеме

научной литературы (как российских, так и зарубежных авторов), практике

органов конституционного контроля. Работа посвящена актуальной теме,

обладает внутренним смысловым единством, а полученные выводы

развернуто обоснованы, достоверны, оригинальны и новы. Кроме того,

работа написана грамотным русским языком, не имеет стилистических

изъянов и производит общее весьма положительное впечатление.

Как и всякое научное исследование, рецензируемая работа не свободна

от ряда недостатков, Так, требует уточнения мнение автора относительно

участия Конституционного Суда Российской Федерации в процедурах

изменения Конституции Российской Федерации (внесения в неё поправок).

Как автор видит цель и конституционно-процессуальные формы такого

участия? Представляется, что ответ на данный вопрос может быть дан

автором в ходе публичной защиты выпускной работы.

Подводя итог сказанному, можно отметить, что представленная

С.Р.Байковой выпускная квалификационная работа «Судебная защита как

ценность и гарантия конституционализма», отвечает всем требованиям,

предъявляемым к работам такого рода, а её автор вполне справедливо
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заслуживает положительной оценки и присуждения степени магистра

юриспруденции.
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